Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №153»
ПРИКАЗ

12.09.2023                                                    г. Казань                                               № 335
О проведении школьного этапа

всероссийской и республиканской  олимпиад
школьников  в 2023/2024 учебном году
      В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 21.08.2023 №под-1469/23 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2023/2024 учебный год», Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), на основании приказов МО и Н РТ от 04.09.2023 №под-1547/23 «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2023-2024 учебном году», приказом Управления образования  от 12.09.2023 № 808/02-05-02 «О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году»   в целях организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023/2024 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.1. Руководствоваться Порядком проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2023 – 2024 учебном году.
1.2. Назначить ответственного по школе за организацию и проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников Мандрыка Л.А., заместителя директора по НОВ и возложить на него ответственность за предоставление достоверной информации об участниках олимпиад.
1.3. ЗД по НОВ  Л.А.Мандрыка:
- обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и тиражировании комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад,

-  создать жюри школьного этапа олимпиад,
- сформировать состав предметных комиссий по проверке заданий (Приложение 2),

- получать комплекты олимпиадных заданий и ключей к ним,

- определить электронную почту для получения комплекта олимпиадных заданий и ключей к ним,

- обеспечить информирование педагогов, учащихся и их родителей о порядке и сроках проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023/2024 уч.г. с указанием места и времени проведения путем размещения информации на официальном сайте учреждения в ИС «Электронное образование» и на информационном стенде школы.
В течение 4 рабочих дней после проведения каждой предметной олимпиады:

- обеспечить заполнение результатов проведения предметной олимпиады школьников в личном кабинете сайта olymp.odkzn.ru
- разместить приказ об итогах проведения олимпиады и протокол проведения предметной олимпиады, заверенные руководителем общеобразовательной организации (в формате PDF), на официальном сайте своей общеобразовательной организации в ИС «Электронное образование» и информационном стенде

1.4. Организовать и провести школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников в соответствии с графиком МО и Н РТ, ГУО (Приложение 1).
1.5. Утвердить результаты школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников по каждому образовательному предмету,

1.6. Осуществлять обработку персональных данных участников школьного этапа олимпиады в соответствии с требованиями Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных». Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем участии в олимпиаде, до начала школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с Положением и представляет организатору школьного этапа олимпиады согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет" (по форме ГУО).
1.7. Обеспечить доступ в общеобразовательные организации в дни проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников, в качестве наблюдателей, членов городского оргкомитета, сотрудников МБУДО «ГЦТР и ГОДОД» г.Казани.
1.8. Наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиад дипломами.

1.9. Обеспечить создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития.

1.10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

                                                                И.Г.Комарова
С приказом ознакомлен(ы)                                                                             Л.А.Мандрыка
     Приложение 2
                                                                                                                                                      к приказу от 12.09.2023г. №335
Состав жюри и предметных комиссий школьного этапа олимпиад

	Предмет

	Председатель

	Члены

	Экономика, Право, История, Обществознание
	Сафина Г.А.
	Никитина Т.В., Комарова И.Г.

	Английский язык
	Гуренкова А.А.
	Салаватуллина А.Р., Калинина Е.Н., Филиппова А.А., Тимофеева Е.Г.

	Экология, Химия, Биология, География, Экология
	Мандрыка Л.А.
	Ксенофонтова И.В.,  Царева О.В.

	Технология
	Сафина Г.А.
	Софронова А.В., Иевлева С.В.

	Русский язык, Литература, Родной язык
	Калинина Е.Н.
	Кузьмина Э.В., Алексеева М.И., Лукоянова А.В., Тактарова Г.М., Гуренкова А.А.

	Математика, Информатика, Физика
	Сафина Г.А.
	Биктанова Р.А.
Белобородова А.А., Павлова А.Р., Малинина Н.Е.

	Физическая культура
	Гуренкова А.А.
	Мандрыка Л.А., Исмагилов М.М.

                                                                                                                                                                                                                                             Приложение 1

                                                                                                                                                                                                                                             к приказу от 12.09.2023г. №335
График проведения школьного этапа Всероссийской и Республиканской олимпиад школьников     в 2023-23 учебном году
	Ответственный организатор по проведению олимпиады
	Наименование предметной олимпиады
	Дата проведения
	День недели
	класс
	Время распечатывания заданий
	Ответственные за распечатку
	Время проведения олимпиады
	аудитория
	ФИО
	Специальность по диплому

	Мандрыка Л.А.
	Литература
	25сентября
	Пн
	5-6,7-8,9, 10,11
	8.30
	Кузьмина Э.В.
	9.30
	28
	Порохова И.В.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Физика (Сириус)
	27 сентября
	Ср
	7,8, 9,10,11
	8.30
	Малинина Н.Е.
	9.00
	33
	Гончарова М.Г.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Экономика
	28 сентября
	Чт
	5-6,7-8,9,10-11
	8.30
	Никитина Т.В.
	9.30
	28
	Манькова Е.Ю.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Химия (Сириус)
	4 октября
	Ср
	7,8,9,10,11
	8.30
	Ксенофонтова И.В.
	9.00
	33
	Порохова И.В.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	История
	5 октября
	Чт
	5,6,7,8,9,10-11
	8.30
	Никитина Т.В.
	9.30
	28
	Хусаинова Д.Л.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Экология
	7 октября
	Сб
	5-6,7-8,9,10-11
	8.30
	Царева Т.В.
	9.00
	28
	Хусаинова Д.Л.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Родной (татарский) язык для обучающихся – татар школ с русским языком обучения
	9 октября
	Пн
	4,5,6,7,8,9,10,11
	8.30
	Тактарова Г.М.
	9.30
	28
	Малышкина К.С.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	География
	10 октября
	Вт
	5,6, 7,8, 9,10,11
	8.30
	Царева О.В.
	8.50
	33
	Порохова И.В.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Биология

(Сириус)

	11 октября
	Ср
	5, 6,7,8, 9,10,11
	8.30
	Ксенофонтова И.В.
	9.00
	33
	Хусаинова Д.Л.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Английский язык (теоретический тур)
	13 октября
	Пт
	4, 5-6, 7-8, 9-11
	8.30
	Калинина Е.Н.
	8.50
	33
	Гончарова М.Г.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Английский язык (устный тур)
	14 октября
	Сб
	4, 5-6, 7-8, 9-11

	8.30
	Калинина Е.Н.
	9.00
	28
	Манькова Е.Ю.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Искусство (МХК)
	16 октября
	Пн
	5-6,7-8, 9,10,11
	8.30
	Галиахметова Д.Р.
	9.30
	28
	Гончарова М.Г.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Математика (Сириус)
	17октября
	Вт
	7,8,9,10, 11
	8.30
	Малинина Н.Е.
	8.50
	33
	Манькова Е.Ю.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Математика (Сириус)
	18 октября
	Ср
	4,5,6
	8.30
	Малинина Н.Е.
	9.00
	33
	Манькова Е.Ю.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Физическая культура (теоретический тур)
	19 октября
	Чт
	5-6,7-8,9-11

	8.30
	Мандрыка Л.А.
	9.30
	28
	Хусаинова Д.Л.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Физическая культура (практический тур)
	20 октября
	Пт
	5-6,7-8,9-11

	8.30
	Мандрыка Л.А.
	8.50
	спортзал
	Гончарова М.Г.

Мандрыка Л.А., Исмагилов М.М.
	Учитель начальных классов, учителя ФК

	Мандрыка Л.А.
	Обществознание
	21 октября
	Сб
	5-6,7,8,9,10,11
	8.30
	Никитина Т.В.
	9.00
	28
	Порохова И.В.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Информатика (Сириус)
	25 октября
	Пн
	5,6,7,8,9-11
	8.30
	Белобородова А.А.
	9.00
	33
	Манькова Е.Ю.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Русский язык
	26 октября
	Чт
	4,5-6,7-8,9,10-11
	8.30
	Кузьмина Э.В.
	9.30
	28
	Гончарова М.Г.
	Учитель начальных классов

	Мандрыка Л.А.
	Право
	28 октября
	Сб
	5-8,9,10,11
	8.30
	Никитина Т.В.
	9.00
	28
	Хусаинова Д.Л.
	Учитель начальных классов